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I. Резюмета на публикации, свързани с докторската дисертация.

Автореферат.

1. Тодоров С. Приложение на ултразвуковия метод за ранна диагностика и
скрининг на нарушенията в развитието на тазобедрената става. Автореферат
на дисертационен труд за присъждане на научна и образователна степен
„Доктор”, Плевен 2007 г.

Понастоящем е прието, че дисплазията на тазобедрената става (ДТС) е процес , който на
ранен етап може да бъде спрян и дори върнат в норма. Важността на ранната диагноза за
успешното лечение на ДТС с прости терапевтични средства е добре осъзната истина. От
познатите методи за диагностика на ДТС, най-често използвани са клиничното,
ултразвуковото (УЗ) и рентгенографското изследвания. Съществуват и редица
противоречия относно не малко централни въпроси, касаещи надежността и валидността
на сонографския метод; еволюцията на различните УЗ типове ТБС; най-подходяща форма
на скрининг и възраст на първичния преглед; какво е оптималното терапеввтично
поведение основано на УЗ диагноза. Целта на научния труд е да бъдат оценени УЗ метод и
мястото му в цялостния процес на превантивно скринингово изследване и ранна
диагностика на дисплазията на ТБС. Задачите, които си поставихме за доказване на целта
са: да бъде извършен анализ на резултатите от ултразвуковите и клинични методи и да се
направи съпоставка между тях; да се анализират и сравнят резултатите от УЗ изследване в
неонатална и кърмаческа възрасти; да се проучи хода на УЗ физиологично незрелите ТБС;
да се намери корелацията между ставна морфология и стабилност; да се изследва
значението на някои основни рискови фактори; да се оцени ефективността на масовия и
селективния модели на срининг. Проучването има ретро- и проспективна част с общ брой
на изследваните деца 3760 разделени в неонатална и кърмаческа групи според възрастта
при първичния клиничен и сонографски прегледи. Резултатите получени от нас
недвусмислено показаха, че ултразвуковото изследване е по-ефикасно от клиничното;
кърмаческия период е по-подходящ за извършване на първично изследване от
неонаталния; физиологично незрелите ТБС имат тенденция към самокоригиране, но могат
да претърпят и трансформация към по-значима дисплазичност; определени чрез
математическо моделиране са водещите рискови фактори и въз основа на тях бяха

изготвени теоретични модели за селективен скрининг. Клиничното изследване на ТБС за
ранно откриване на ДТС, независимо от вида и броя на прилаганите тестове и симптоми
има по-ниска скринингова и диагностична ефективност от УЗ-то изследване. Въз основа на
получените от нас резултати могат да бъдат направени редица изводи. Деца с
диагностициранa ставна нестабилност, халтавост и ограничение в абдукцията на ТБС
трябва да бъдат насочвани за сонографско изследване и да бъдат контролирани УЗ-во с
повишено внимание, поради по-високия риск от наличие на ДТС при тези случаи.
Скрининговата стратегия, основаваща се на извършването на първи УЗ преглед между 4-та
и 6-та седмици от раждането е с по-висока ефикасност в сравнение с провеждането и' в
ранния неонатален период. Физиологично незрелите ТБС имат силен потенциал за
положителна еволюция, но при част от тях може да настъпи забавяне или нарушение в
нормалните процеси на ставно развитие, поради което тези стави трябва да бъдат
задължително проследявани до 4-я месец, когато със значителна точност може да бъде
определена насоката в развитието им. Профилактичното поставяне на ТБС тип IIА в
абдукционно положение в гащички е препоръчително за случаите, които демонстрират
ограничение в абдукцията на ТБС, ставна халтавост при комбинация с гранични до
патологичните УЗ стойности на ацетабуларното покритие (ъгъл α), особенно при лица от
женски пол. При липса на рискови физикални симптоми и УЗ стойности на ъгъл α във
физиологични граници започването на абдукционна терапия при ТБС тип IIА, трябва да
бъде основано на динамичното УЗ проследяване на ставното развитие, а не въз основа на
единично измерени стойности на ъгъл α. Съществува зависимост между анатомията на
ТБС и нейната стабилност - колкото по-тежка е тазобедрената дисплазия, толкова по-
вероятно е ставата да е нестабилна клинично или сонографски, като демонстриращите
нестабилност стави са с по-висока вероятност за остатъчни дисплазични нарушения
отколкото стабилните ТБС. Фамилната анамнеза и седалищното предлежание са най-
значимите анамнестични рискови фактори за изява на ДТС, а ставната нестабилност,
ограничението в абдукцията на ТБС и ставния свръхлакситет са водещите клинични белези
за наличие и развитие на тазобедрената дисплазия. При деца с доказана ДТС значително
по-често има комбинация от няколко РФ в сравнение с деца с нормални ТБС. В настоящия
момент единствено масовото прилагане на УЗ метод за скрининг на ДТС е в състояние да
осигури ранното откриване на разнообразните нарушения в развитието на детската
тазобедрена става. Ако не е възможно прилагането на масов УЗ скрининг на ТБС,
използването на комбинация от анамнестични и физикални РФ за подбор на рискови деца
и насочването им за селективно УЗ изследване е възможен, но компромисен вариант.

А. Публикации в научни списания в България.

2. Тодоров С, Аспарухов А. Луксация и дисплазия на тазобедрената става в
неонатална и ранна кърмаческа възраст – значението на ранната диагноза и
ролята на ултразвуковия метод. Педиатрия 2006; 2: 12–17.

Дисплазията и луксацията на тазобедрената става е най- честото нетравматично
заболяване на опорно-двигателния апарат в ранна детска възраст. Голяма част от т.
нар. случаи на „идеопатична” коксартроза при възрастни също се дължат на
дисплазичност на тазобедрената става. Доказано е, че за успешното лечение с
минимални терапевтични средства е необходима ранна и коректна диагноза.
Клиничния преглед, рентгеновото и ултразвуковото изследване са диагностичните
методите на избор. През последните години сонографския метод се налага все по-
широко в много страни по света. Въпреки многото противоречия относно
надеждността и мястото му, опита сочи, че при спазване на техническите и
методологични условия ултразвуковото изследване е сигурен, неинвазивен и
безопасен метод за ранната диагностика и мониториране на терапията на това
социално значимо заболяване.

3. Тодоров С, Велкова А, Аспарухов А, Тодоров Х, Вълешков Й. Надеждност на
ултразвуковото изследване за оценка на развитието на тазобедрените стави
при новородени. Диагностичен и Терапевтичен Ултразвук 2006; 1:45-51.

Целта на проучването е да се прецени надеждността на ултразвуковото изследване
за ранната диагноза на дисплазията на тазобедрената става. Оценено бе между- и
интра- експертното съгласие при класифициране на ставната морфология чрез
ултразвук. Материал и методи: Използван бе статичен ултразвуков метод на
изследване, описан от R.Graf (1980, 1993). Произволно бяха подбрани седемдесет
сонограми като тридесет от тях бяха дублирани. Всичките сто сонограми бяха оценени
от трима изследващи по осем различни параметри. Статистически за категорийните
критерии бе приложен kappa анализ, а количествените измервания бяха оценени чрез
анализ на вариационен модел. Резултати: Отчете се висока степен на между- и интра-
експертно съгласие както при морфологичните, така и при количествените параметри
(kappa = 0.8 - 1.0). Изводи: Високо ниво на между- и интра- експертно съгласие може да
бъде постигнато при анализа на образите от ултразвуковите скенеграми при
качествена подготовка, внимание към детайлите на техническото изпълнение и
интерпретиране на резултатите.

4. Тодоров С, Аспарухов А, Райков Д. Влияние на „TILT” – ефекта върху точността
на изображението при ултразвуково изследване на тазобедрените стави при
кърмачета. Диагностичен и Терапевтичен Ултразвук 2006; 1: 41-44.

Ултразвуковият метод на R. Graf е широко използван за ранна диагностика на
нарушенията в развитието на неонаталната тазобедрена става. Правилното техническо
изпълнение на метода е от първостепенно значение за точността на диагнозата. Целта
на статията е да обърне внимание върху една от най- честите практически грешки-
неправилното поставяне на трансдюсера по отношение на стандартната равнина за
изследване и получаването на т. нар. “Tilt-effect”, който води до значителни
диагностични грешки.

5. Тодоров С. Луксация и дисплазия на тазобедрената става – значение на ранната
диагноза и роля на ултразвуковото изследване. Превенция и рехабилитация 2007;
1-2; 26-32.

Дисплазичните нарушения в развитието на тазобедрената става са най-честото
нетравматично заболяване на опорно-двигателния апарат в ранна детска възраст.
Голяма част от т. нар. случаи на идеопатичната форма на коксартроза при възрастни
също се дължат на дисплазичност на тазобедрената става. Клиничния преглед,
рентгеновото и ултразвуковото изследване са диагностичните методите на избор. През

[…]

шест експериментални модела, сравняващи различни варианти за селекция на високо
рискови индивиди за развитие на ДТС. Въпреки, че един от моделите е с по-високи
показатели от останалите и би могло да бъде използван в клиничната практика, трябва
да отбележим, че селективния скринингов подход е компромисен вариант.

23. Янкова М, Тодоров В, Тодоров С. Патологична фрактура на бедрената кост
поради кафяв тумор.Nefrol. Dial. Transpl. (NDT) 2011; 17; 3-4; 56-62.

Около 10% от пациентите с хронична бъбречна недостатъчност, лекувани с диализа,
страдат от тежък вторичен хиперпаратиреоидизъм. При 1,5-1,75% от тях може да се
развие кафяв костен тумор – екстремна форма на osteitis fibrosa cystica. Туморът засяга
най-често дългите кости, ребрата, черепа и таза, но може да бъде открит и в други
кости. Развитието му може да има бавен прогресиращ ход, със симптоми зависещи от
неговата локализация и големина или да се изяви клинично с острите симптоми на
патологична фрактура. При мъж, на 36 години, провеждащ хемодиализно лечение с
продължителност 71 месеца, се развива тежък вторичен хиперпаратиреоидизъм.
Пациентът преживява патологична фрактура на дясната бедрена кост, предизвикана от
кафяв костен тумор. Осъществена е метална остеосинтеза. Цялотелесната гамакамерна
сцинтиграфия показва патологично повишен костен метаболизъм в няколко огнища.
Ехографското изследване на паращитовидните жлези отхвърля наличието на
хиперплазия или аденом. Продължено е медикаментозното лечение на вторичния
хиперпаратиреоидизъм. Проследяването в продължение на една година показва
благоприятна локална динамика на кафявия тумор.

24. Аспарухов А, Вълешков Й, Димитров Г, Тодоров С, Тотев К. Монолитен
полиетиленов тибиален имплант при циментно фиксирана тотална
ендопротеза на коляното – десетгодишно проследяване. Orthop.Trauma 2012; 49;
3-2012; 113- 122.

Целта на предлаганото съобщение е да се оцени спедносрочната преживяемост на
монолитния полиетиленов тибиялен имплант 9 до 11 години след тотална колянна
артропластика при пациенти с понижени физически изисквания. Клиничния материал
включва 15 колена на 15 болни оперирани между 2000 и 2002 години. 62 % от тях са
жени и 38 % са мъже. По време на операцията разпределението по възраст е от 27 до
71 години. Предоперативната клинична диагноза включва артроза (95 %), остеонекроза
(2 %), ревматоиден артрит (3 %). Операцията е извършвана под спинална анестезия и
през midvastus достъп. Средния срок на проследяване е 116 месеца. Проследени са 12
от оперираните пациенти. Резултатите от клиничния преглед, оценени по KSS са
отлични в 95 %. Оценката по WOMAC скалата постопертивно е със стойности от 29 до 77
(34.8 +/- 12.3). Средните стойности по UCLA скалата са 4.7 +/- 3.1, като за осем от
пациентите с по-голяма физическа активност резултатите са 7.2 +/- 2.5. Болка и
крепитации в предния отдел на коляното, оценени по въпросника на HSS (NY) показаха
две от колената. При никой от пациентите не е направена ревизия поради остеолиза
или разхлабване. В един случай с ревматоиден артрит коляното бе ревизирано девет
години след ендопротезирането, заради перипростетична бедрена фрактура.
Представените резултати потвърждават сведенията от литературата , че монолитните

полиетиленови тибиални импланти са еквивалентни на тибиалните компоненти с
метална подложкапри еднаква популация пациенти.

В. Публикации в рецензирани научни сборници на научни звена или
доклади от научни прояви, разписани в пълен текст с книгопис и резюме
на английски език.

25. Rossmanov V, Simeonov M, Ovcharov M, Tzokov Tz, Todorov S. A fracture-dislocation
(translation) at level L2-L3 (trauma mechanism, surgical reduction technique and three
years follow-up). IMAB 2000; 6: 273-274.

The aim of the report is to describe a rare case of fracture-dislocation (translation) at level
L2-L3. The diagnostic and therapeutic approaches were discussed and analyzed. The trauma
mechanism was discussed and conclusions in respect of the surgical reduction and
stabilization were made. Detailed analysis of the complex surgical procedure trough
simultaneous anterior and posterior surgery described.

26. Вълешков Й, Аспарухов А, Тодоров С. Ранни следоперативни резултати след
хемиартропластика на тазобедрената става, по повод разместени вътреставни
счупвания на бедрената шийка. IХ-ти Конгрес на БОТА с международно участие,
Пловдив – 14 – 17. 10. 2004; сборник доклади (стр. 159-160).

Целта е да се определят точните индикации за хемиартропластично заместване на
тазобедрената става при възрастни пациенти с разместени вътрекапсулни счупвания на
бедрената шийка 3-ти и 4-ти тип по Гардън.
За периода 2000-2004 г. в Клиниката по ортопедия и травматология – Плевен а
извършени 36 хемиартропластични замествания на тазобедрени стави по повод
счупване на бедрената шийка. При 30 от счупванията е използван моноблок имплант
на Zimmer, а при 6 случая – модулен имплант на Мathys (Synthes). При един случай е
извършено двустранно протезиране. Средна възраст на пациентите – 74 г. (68-89 г.).
Средна кръвозагуба – 250 мл (170 – 400 мл). Среден срок на проследяване – 12 месеца.
Оценка на функцията на тазобедрената става е извършвано по метода на Merle d
Aubigne-Postel в модификацията на Matta .
Болните са проследявани в ранната следоперативна и в късната рехабилитационна
фази. Отчетено е значително подобрение във функцията на тазобедрената става, при
минимална морбидност. При точно поставени индикации хемиартропластичното
заместване е метод а избор при възрастни пациенти с коморбидитет.
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