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До

Председателя на Академичния

съвет при МУ - Плевен

До

Ректора на МУ - София

СТАНОВИЩЕ

от

Доц. Д-р Пламен Кинов, дм

Клиника по ортопедия и травматология, УМБАЛ „Царица Йоанна – ИСУЛ”,

Катедра по ортопедия и травматология, Медицински Университет София

Външен член на научното жури

Относно:

Oбявен конкурс за академичната длъжност “Доцент” към МУ – Плевен по

професионално направление 7.1 медицина, научна специалност “ортопедия и

травматология” (шифър – 03.01.40), обява в Държавен вестник брой 53, от дата 18.06.2013

год. В изпълнение на Заповед на Ректора на МУ - Плевен № 2007 от 01.10.2013 год. във

връзка с решение на Академичния съвет на МУ - Плевен от 23.09.2013 (Протокол № 8)

Д-р Свилен Христов Тодоров, д.м., Главен асистент, Катедра по ортопедия и

травматология, Факултет "Здравни грижи", МУ - Плевен е единствен кандидат в конкурса.
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Оценка на научно-изследователската дейност

Научните трудове на Д-р Свилен Тодоров са общо 74. От тях една дисертация, участие в

едно учебно ръководство, 23 публикации в български и 3 в международни научни

списания, 32 публикации на научни форуми у нас и 16 в чужбина. В 12 от публикациите

Д-р Тодоров е единствен или първи автор. Общият импакт фактор на публикациите на

автора е 5.56. Авторът е представил справка за цитации в 10 наши публикации.

Д-р Тодоров е член на Научния комитет на Европейски артропластичен регистър (European

Arthroplasty Registry, EAR) и на Научния комитет на Европейската федерация на

националните ортопедични и травматологични асоциации (EFORT Scientific Content

Steering Group (SCG).

Научните интереси на Д-р Тодоров са многостранни. Изследванията на проблематиката се

характеризират със задълбоченост, критична интерпретация на съществуващите

концепции и извеждане на нови зависимости. Най-важните направления в неговата

научна кариера включват:

1. Изследвания на дисплазичните нарушения на детската тазобедрена става. Темата е

разработена в дисертационен труд и в редица публикации. Изчерпателно се разработва

проблематиката на диагностиката и скрининга на нарушенията в развитието на детската

тазобедрена става. Изследвана е еволюцията на тазобедрените стави тип IIА по Graf.

Оригинален е подходът при изследване на рисковите фактори за развитие на дисплазия

на тазобедрената става. Ценен принос за клиничната практика е създадената модел за

селективен скрининг на дисплазията на тазобедрената става базиран на рискови фактори.

2. Изследвания върху ставно ендопротезиране.

Въведени в практиката са директен страничен достъп по Hardinge и преден минимален

достъп до тазобедрената става, като са представени резултатите от приложението им при

съответно 110 и 98 болни. Изследвани са възможностите на разширената трохантерна

остеотомия при ревизионно ендопротезиране на тазобедрената става. Изследвани са

ранните и дългосрочни резултати след медиализиращата протрузионна техника при
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ендопротезиране на дисплазичната коксартроза. Стойностно проучване с голяма

практическа насоченост е критичният анализ на публикациите в научната литература

върху резултатите след приложение на 12 ендопротезни системи, където е извършено

сравнение с данните от артропластичните регистри. Изследвани са възможностите на

автоложното костно-хрущялно присаждане и при дефекти на ставния хрущял, както и са

изследвани възможностите за заместване на дефектите на тибията с автоложен костен

присадък при ставно ендопротезиране върху 6 стави.

3. Изследвания върху гръбначната патология.

Авторът разработва в колектив модификация на монолатерална ламинопластика върху 7

пациента с шийна стеноза.

Оценка на административната и преподавателска работа

Като Главен асистент към Катедра по ортопедия и травматология и на МУ - Плевен Д-р

Тодоров провежда интензивна преподавателска работа, включваща лекции, упражнения,

семинари и курсове със студенти, специализанти и специалисти по ортопедия и

травматология, както и със студенти от Факултет "Здравни грижи" и Медицински колеж на

МУ - Плевен образователна степен бакалавър и магистър. С удоволствие може да

констатираме, че той е лектор в АО курсове. Ценен принос на кандидата е участието в

разработването на лекционни курсове и издаването на учебно пособие. Член е на

редакционната колегия на редица международни научни комитети.

Оценка на клиничната работа

Д-р Тодоров е завършил и практикувал ортопедия и травматология в един от водещите

центрове в страната - МУ - Плевен. Там той е лекувал разнообразна ортопедична и

травматична патология. В лечебната си практика той се е доказал като висок

професионалист с голям авторитет сред колегите си и незаменим за пациентите.

Научните му търсения са довели до въвеждане в практиката на нови методи за

диагностика, скриниг и лечение на ортопедичните заболявания.
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